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Annotation:

The current status of crocodilians recognizes them as a group under serious threat due

to their habitat destruction and illegal poaching for their lucrative products. In addition

to these threats, the elimination of spatial and temporal boundaries through modern

anthropogenic pressures has facilitated hybridization in crocodiles by bringing together

species that would otherwise not breed due to lack of opportunity. Here analyzed crocodiles,

the Philippine crocodile (Crocodylus mindorensis) and the Cuban crocodile (Crocodylus

rhombifer) are critically endangered and listed in CITES Appendix I.

This study deals with a significant portion of the Philippine and Cuban crocodile

captive population in Europe based on mtDNA, nucDNA and microsatellites. The species

genetical purity of 13 specimen of C. mindorensis was determined on the ground of testing

maternally inherited mitochondrial gene cytochrome b and and D-loop loci from the

mitochondrial control region as well as two nuclear markers, LDHA and C-mos. Also the

purity of 11 out of mentioned 13 individuals on the basis of several (7) microsatellite loci,

while possibly confirming a supposed hybrid origin of two crocodiles with mixed

morphotype. Then a purity of 4 samples of the Cuban crocodile was verified with cyt b gene

and nuclear DNA purity of all 7 tested individuals with LDHA gene and 13 microsatellites.

Based on the obtained genetic characters I proceeded a likely kinship of the two

groups of crocodiles and subsequently suggested an optimal breeding management within

the ex-situ conservation.

Contents

1.Introduction .........................................................................................................................................1

1.1.Crocodylus mindorensis .................................................................................................................2

1.2. Crocodylus rhombifer....................................................................................................................4

1.3. Hybridization.................................................................................................................................6

1.4. Molecular markers.........................................................................................................................8

1.5. Ex-situ conservation ....................................................................................................................11

2. Study objectives ................................................................................................................................12

3. Material and methods ......................................................................................................................13

3.1. Samples........................................................................................................................................13

3.2. Mitochondrial DNA.....................................................................................................................14

3.3. Nuclear markers...........................................................................................................................15

3.4. Microsatellites..............................................................................................................................16

3.5. Data analysis................................................................................................................................17

4. Results ...............................................................................................................................................19

4.1. Purebredness................................................................................................................................19

4.1.1. Maternal DNA…………………………………………………………………................19

4.1.2. Nuclear markers..........…………………………………………………………...............22

4.1.3. Microsatellite analyses.......................................................................................................26

4.2. Kinship ........................................................................................................................................29

4.2.1. Crocodylus mindorensis………………………………………………………….............29

4.2.2. Crocodylus rhombifer…………………………………………………………….............30

5. Discussion..........................................................................................................................................31

5.1. Using of cross-species molecular markers ..................................................................................31

5.2. Effectiveness of the tools used for conservational breeding management ..................................34

6. Conclusions .......................................................................................................................................37

7. Acknowledgments.............................................................................................................................37

8. References .........................................................................................................................................38

9. Appendix............................................................................................................................................47

1

1. INTRODUCTION

Crocodilians present an ancient lineage of archosaurian reptiles comprising 9 genera

and 23 species, including alligators, caimans, crocodiles, false crocodiles, false gharial and

gavials (Miles et al., 2009). Currently there are three families recognized within

the Crocodylia - Alligatoridae (Alligator, Caiman, Melanosuchus and Paleosuchus),

Crocodylidae (Crocodylus, Osteolaemus and Tomistoma, according to some studies)

and Gavialidae (including only one species, G. gangeticus, or two including Tomistoma

as in other studies) (Zhang et al., 2011; Willis et al., 2007). Formerly, the genus Crocodylus

was known to consist of 12 species including Crocodylus cataphractus, but recent studies

have provided consistent evidence for this species as a non-Crocodylus member (Brochu,

2000; McAliley et al., 2006) and thus the name Mecistops cataphractus was resurrected.

On the other hand, de Smet (1999) stated that in Crocodilus niloticus, there have

been distinguished different forms, tropical and Saharan, which should become a subject

for a profound study of the genetic and morphological variation before any reintroduction

occurs. Recent studies (Schmitz et al., 2003; Oaks, 2011; Hekkala et al., 2011; Meredith et

al., 2011) have confirmed this and found two distinct clades representing non-sister species

in C. niloticus. Even a taxonomic revision was suggested as well as resurrection

of Crocodylus suchus Geoffroy, 1807. Therefore the number of members of the genus

Crocodylus will probably change again soon. Moreover, Shirley et al. (2013) established

that Mecistops cataphractus actually consists of two distinct species, the West African

and the Central African. These findings suggests that the crocodilian phylogeny may not be

clear yet and that it is possible that some cryptic species are still to be discovered.

Despite their long and rich fossil record and impressive former and recent diversity,

many crocodilians have declined rapidly due to multifactorial human destructive activities

during several last centuries. The current status of the crocodilians recognizes them as

a seriously endangered group due to habitat destruction and illegal poaching for their

lucrative products (Santiapillai and de Silva, 2001; Stuart et al., 2002). As all crocodilians

are under varying degrees of threat because of their overexploitation, these species have

been listed in Appendix I (17 species) or II of CITES; and considering the IUCN Red list,
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3 species are listed as vulnerable, 1 as endangered and 6 as critically endangered

(http://www.iucnredlist.org).

However, illegal trade continues to date and exacerbates their survival (Miles et al.,

2009). These exploitations have impacted crocodilian numbers and thus inevitably

the genetic structure and diversity within their populations (Davis et al., 2002). In addition

to the previous threats, the elimination of spatial and temporal boundaries through modern

anthropogenic pressures has facilitated hybridization by bringing together crocodilian

species that would otherwise not breed due to lack of opportunities (Fitzsimmons et al.,

2002).

Such problems exemplify the need for further polymorphic markers to assist

in population studies to assess the vulnerability status of some species. Genetic studies

provide information pertinent to the development of management plans by identifying

conservation and breeding units for many threatened and endangered species (Meganathan

et al., 2009; Miles et al., 2009; Verma and Singh, 2003; Hsieh et al., 2001).

Crocodiles analyzed in this thesis, i.e. the Philippine crocodile (Crocodylus

mindorensis) and the Cuban crocodile (Crocodylus rhombifer), are criticaly endangered

(IUCN Red list: Crocodile Specialist Group 1996; Targarona et al., 1996) and are both listed

in Appendix I of the Washington Convention known as CITES.

1.1. Crocodylus mindorensis (Philippine crocodile)

The Philippine crocodile has long been treated as C. novaeguineae mindorensis,

a sub-species of the New Guinea crocodile, until Hall (1989) provided an evidence

of the distinctiveness of the Philippine crocodile. Nowadays C. mindorensis is generally

considered to be a separate endemic species of the Philippines. It was historically widely

distributed throughout the archipelago and probably occurred on all larger Philippine

islands. The probable exception is the Palawan island which exhibits more faunal affinities

to Borneo than to the other Philippine islands.

The Philippine crocodile is a relatively small freshwater crocodile that lives in rivers,

creeks, ponds and marshes from sea level up to at least 850 m a. s. l. in the Cordillera
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Mountains of Luzon (Manalo, 2008). It has also been observed in saline waters along

the coast of Luzon where it moves between small creeks through the sea (Van Weerd, 2010).

In several areas, C. mindorensis and C. porosus appear to occur sympatrically. This is

the case in Ligawasan Marsh on Mindanao (Pomares et al., 2008) and in the coastal

wetlands of Isabela on Luzon (Fig.1, though the Isabela province is not marked there). Such

sympatrical occurrence probably allow emerging of hybrid zones.

The IUCN Red List treats this species as critically endangered based

on the following criteria: observed decline in extent of occurrence greater than 80%

in 3 generations, less than 250 adults persisting in the wild and highly fragmented

and declining populations. The CSG (Crocodile Specialist Group) Action Plan establishes

the availability of recent survey data as adequate and suggests the highest need

for population recovery whilst the potential for sustainable management is considered low.

Despite this view, the in-situ conservation of Philippine crocodiles started seriously only

in 1999 after the discovery of a remnant C. mindorensis population in Isabela Province.

Limited information is available on the Philippine crocodile regarding the levels

of genetic diversity either relative to the other crocodilian species or among populations

of the species itself. With only two remaining areas with extant populations, potentially low

levels of genetic diversity are a conservation concern (Hinlo et al., 2014). The extant

populations from both of these distantly isolated areas show less genetic diversity than what

has been detected in other crocodilian species in previous studies. These populations have

low effective population sizes relative to other studied species. There is no indication of

selection being a differentiating factor but the distance and isolation would be expected to

drive the genetic drift (Hinlo et al., 2014). Slightly elevated relatedness estimates suggest

that future generations within populations from both areas could face unavoidable mating of

related individuals and the potential consequences of inbreeding. A genetic augmentation

should be considered to offset these potential problems, whether by reintroduction from

captive populations or by translocation between the populations.

[…]


(2012) discovered a concerning portion of C. mindorensis/C. porosus hybrids in a group

of presumably purebred individuals intended to be reintroduced, so the urge probably

is the same in both species.

5.2. Effectiveness of used tools for conservation breeding management

The results from the Fragment analyses of microsatellite loci and subsequent outcome

from ML Relate programme could provide an important guideline for mating

of a convenient individuals while maintaining maximal genetic diversity possible

for ex-situ conservation breeding (Frankham et al., 2003). It is especially so, when the origin

and potential relatedness of individuals is unknown. Sadly, that very often is the case

of various breeding farms. The best way to determine justification of the use

of this tool is, quite paradoxically, to cross-check the proposed relations with some real ones

from groups of known origin and relatedness.
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 The matrix of relationships propounded for C. mindorensis (Tab. 7) assumed

a sibling relationship (i.e. resemblance in the genetic profile accord with individuals sharing

both parents) between individuals coded I, J, K and L that is possibly consistent

with reality (the breeding facility claims that these crocodiles are from one clutch). This

matrix suggests some level of kinship in others as well, but it can not be confronted with

the real origin as it is not known. The majority of the whole group came from the same farm

without believable records and so there is a possibility they could be related. It seems to be

the case for the specimen group M, D, E and F or specimen group B, C, D and E. On the

other hand, the cause for quite high values of the coefficient of relatedness may be the fact

that the population kept in this institution, initially only had a small genetic variability,

which might have resulted in a similarity without the need for an actual relationship.

The matrix for C. rhombifer is also partially consistent with the real kinship. According

to known records, R0, R1, R2 and R3 are full siblings and R4 with R5 are their parents.

Whereas all the siblings came out related (directly or through another one

of the sibling group), their parents do not show any relatedness towards their offspring

(except for R4 to R0, but the value of r is not much significant. Because all previously

mentioned individuals are of a known relationship, the important point of this analyses was

to assign the genetic profile of the specimen R6, that has been imported from a wild

population and therefore should not be related to any of the others. That is in congruence

with here presented results, but they still has to be treated with caution because

of the questionable DNA quality of the sample. The missing relationship between parents

and their progeny is most likely caused by inefficient DNA sampling via mouth swabs.

Eventhough this method is less invasive and easier to execute, it is also prone

to contamination (either by a poluted water or by contact with other individuals living

in the same water pool) and an actual wash out of the DNA during the sole process of its

extraction. Based on that we do suggest gaining samples this way as unsuitable for such

analyses. But the blood samples for R4, R5 and R6 should be available soon and so allow

better and more precise results.

It is important to realise that it is possible that full or half siblings proposed

by the matrix are not necessarily full or half siblings in reality. The reason for this being that

this matrix shows relative relationships based on detected variabilites using very sensitive
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genetic markers. The reduced genetic variability in endangered species, usually occurring in

size limited populations, could shift the „variability spectra“ into a stronger homogenity and

„more intensive kin relationships“. This simply stands for the fact that the specimen can

have a close and similiar genetic profile without being actually relatives. It is perhaps better

to look at the precise values of the coefficient of relatedness as it shows more subtle

proximity of genotypes than do the 4 types of relationships. And based on this thesis

it is also important to make sure that the DNA sample and subsequent data are absolutely

reliable and „artefact-free“, to avoid false suggestions.

Nevertheless, the „matrix of relationships“ and the „matrix of maximum likelihood

relatedness“ are very important tools for the breeding management. However, an optimal

approach to deal with the ex-situ breeding should definitely be a combination

of a thorough genetic identification using multiple markers and genes with precise records

of the kiship and origin of every single captive crocodile.
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6. CONCLUSIONS

I have tested and confirmed the species purity of 13 specimen of C. mindorensis

on the base of maternally inherited mitochondrial gene cytochrome b, mtDNA loci

D-loop and two nuclear genes (LDHA and C-mos) as well as the purity of 11 out of

mentioned 13 individuals on the basis of several microsatellite loci. The two remaining

individuals were suspected for the hybrid origin, which this study could neither disprove nor

confirm. Then I have verified the purity of 4 of the Cuban crocodile with cyt b gene and

nuclear purity of 4 tested individuals with LDHA and all 7 individuals with microsatellites.

Based on the obtained genetic characters I proceeded a likely kinship of the two groups

of crocodiles and subsequently suggested an optimal combination for breeding management

within the ex-situ conservation.
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9. APPENDIX

Fig. 1A. A complete phylogenetical tree for cytochrome b (BI).
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Fig. 2A. A complete phylogenetic tree for D-loop (BI).
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Fig. 3A. A complete phylogenetic tree for LDHA (BI).
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Fig. 4A. A complete phylogenetic tree for C-mos (BI).
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Fig. 5A. A section from a strict consensus (MP) for cytochrome b with variable sites. All C. mindorensis from
the Crocodile ZOO Protivín can be seen.
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Fig. 6A. A section from a strict consensus (MP) for cytochrome b with variable sites. The bottom clade
comprises C. rhombifer individual with mtDNA haplotype α, the upper with haplotype β.
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Fig. 7A. A section from a strict consensus (MP) for D-loop with variable sites. All C. mindorensis from
the Crocodile ZOO Protivín can be seen.
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Fig. 8A. A section from a strict consensus (MP) for LDHA with variable sites. All C. mindorensis from
the Crocodile ZOO Protivín can be seen.
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Fig. 9A. A section from a strict consensus (MP) for LDHA with variable sites. All C.rhombifer from
the Crocodile ZOO Protivín can be seen.
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Fig. 10A. A section from the strict consensus (MP) for C-mos with variable sites. All C. mindorensis from
the Crocodile ZOO Protivín can be seen.
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Fig. 11A. A section from alignment for LDHA in BioEdit showing variable sites in studied individuals and
potentially hybridizing species.

Fig. 12A. A section from alignment for C-mos in BioEdit showing variable sites in studied individuals and
potentially hybridizing species.