Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Ing. **Heleny Strakové**:

**Molecular identification of purebredness and kinship of the Philippine crocodile (*Crocodylus mindorensis*) and Cuban crocodile (*C. rhombifer*) for *ex situ* conservation management**

Předkládaná diplomová práce je napsaná v anglickém jazyce a obsahuje 37 stran textu, včetně 109 položek literatury, a 11 stran příloh.

Impulzem pro zadání této práce byla žádost Ing. Miroslava Procházky z Krokodýlí ZOO Protivín o pomoc při určení druhové příslušnosti, respektive čistoty, jím chovaných jedinců krokodýla filipínského a k. kubánského a dále zjištění příbuzenských vztahů vybraných jedinců. To bylo i cílem předložené práce.

Heleninou školitelkou jsem zůstala víceméně z historických důvodů, protože jsem s ní u všech jejích bakalářských prací měla dobré zkušenosti. A tak jsem kývla i na školení tématu, o kterém toho popravdě moc nevím. Předpokládala jsem, že to s pomocí konzultantů – Piálka a Robovského nějak zvládneme. Bohužel se ukázalo, že třeba už práce v laboratoři byla alespoň zpočátku složitá i pro Helenu a hodně dlouho se nemohla hnout z místa. Nakonec nesnáze s pomocí jiných zvládla, ale pořád mám trochu pocit, že to není úplně její parketa. Při zpracování výsledků se zase tvrdošijně vyhýbala konzultacím s Dr. Piálkem, který zásadní kapitoly práce viděl až poslední týden před odevzdáním, ostatně stejně jako my ostatní.

Jsem proto ze školení této práce poněkud rozpačitá, protože jsem nemohla plnit svou roli školitele tak, jak bych měla. Přesto se Heleně nakonec povedlo získat výsledky, které byly prvotním cílem práce a které snad opravdu pomohou při ochraně vybraných druhů krokodýlů. Se samotným textem jsem až na maličkosti spokojená, a doporučuji proto předloženou práci k obhajobě.

V Hůrce 26. 5. 2014

RNDr. Pavla Robovská, Ph.D.